tri
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNIcIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAÇÃo Ne I zo25

Ao Excelentíssimo Senhor
Francisco Deusivan dos Santos Nasário
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer melhorias de inÍraestrutura
e saneamento no Bairro Paraíso.

O Vereador Jaime de Carvalho, abaixo assinâdo, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação dâ Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, melhorias de infraestrutura e saneamento no bairro ParaÍso.

Jusüficativa:

Este Gabinete tem sido frequentemente procurado por moradores do Bairro
Paraíso, que relatam diversas dificuldades enfrentadas na região em razão da Íalta de
infraestrutura adequada e de problemas relacionados ao saneamento básico.

Dentre as principais demandas, destacam-se:

. Desentupimento de êsgoto na Rua Antônio lnácio, onde o acúmulo de água sujâ e o mau
cheiro têm causado sérios transtornos à comunidade, como também a pavimentação e
drenaçm;

. Situação semelhante na Rua Maria Fiel de Souza, também necessitando de pavimentação
e melhorias na rede de esgoto;

. Na Rua Águida Maria de Souza, o acúmulo de lama vem comprometendo o trânsito de
pedestres e veículos, tornando urgente a realização de limpeza e intervenções de
drenagem e a pavimentação;

. Desentupimento de buêiros e llmpeza da passagem molhada, que se encontra com odor
extremamente forte, sendo alvo de constantes reclamações da população.

Diante do exposto, solicitamos atenção e urgência por parte da gestão municipal
na adoção das providências necessárias, visando garantir melhores condições de vida aos
moradores do Bairro Para íso.

Sala das Sessões da Câmara Munici I de Pau dos Ferros, Rli, C1 de agosto de 2C25.

JAIME D

Ve

tHo
ador

ua Pedi'o Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2

PALc^x r.À

_ sEssio oRDt[ÁRr

Erpnoveoo Dnrpeoveoo
Pau dos Fe N

:rl c^uRAItnlCtrAL ..: :':D€P t 003tEntos.nx

eeccstBoÊy./.LuLtw
}IORÂ: tl,/1

Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros

t,€L;
,.-#

cÂmanl
Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfenos.m. gov. br
MUNICIPAL

il 05 / oa /2025

11:54 : 03

L2

sEssÃo:

AI.lÍOR:

P. DA sEssÃo: HORA

rPo vorÂÇÃo: PRESÉNTES:

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GI,,,GU EESSA

KARIGINA MAIA

PFOFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAB

REGINÂII)O ALVES

SABGENTO I'iIONTEIBO

PHESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PBESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PBESENTE

PRESENTE

PBESENTÊ

PRESENTE

AUSENTE

SIM

slM

SIM

stM

stM

stM

SIM

SIM

stM

srM

SIM

JAIME DE CARVALHO

OEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

PARTIDOVEREADOR

APROVADO

TORNO UNTCO

Ementa:

11

0

0

oÂ sEssao

srx

NÀO

REQUER MELIORIAS DE INFRAESTRUTURA Ê SANEAHENÍO tIO BAIRRO PARAÍso.

datashopstudio@holmail.com

CEN/INNN MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

IND

19. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do 1o pERioDo tEcrslÀTrvo DE 2025

IME DE CÀRVÀIIIO

JÀIME DE CÀRVÀLHO

À SIMPLES

PRESENçA voTo

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSOB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

ÍURNO

Peg 01